
Oggetto:  Accordo quadro triennale 2025-2027, ai sensi  dell’art.  59 del  D. Lgs n. 36/2023 s.m. e i.  -
Procedura negoziata o.e.p.v per la manutenzione delle strade, marciapiedi e sottoservizi di competenza
del Comune di Ercolano – nomina Commissione -  
CIG: B53DB110A8

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 l’Amministrazione Comunale ha stabilito, dopo le esperienze acquisite in questi anni, di
proseguire le gestioni manutentive con gli accordi quadro strutturandoli, però, per periodi
pluriennali  in modo da affiancare ai lavori anche il  servizio di assistenza tecnica e di
gestione  informatizzata  della  manutenzione  in  modo  da  garantire  una  sempre  più
organica attenzione alla sicurezza ed alla individuazione delle cause degli inconvenienti
anche al fine di determinarne le responsabilità;

 l’Amministrazione Comunale,  al  fine di  garantire un adeguato sistema di  interventi  di
manutenzione  della  rete  stradale,  comprendente  sia  le  strade  che  i  marciapiedi  ed
eventuali sottoservizi ad essi collegati, di competenza del Comune di Ercolano, intende
procedere alla conclusione di  un Accordo Quadro (AQ),  in conformità dell’art.  59 del
Codice,  per  la  manutenzione  delle  strade,  marciapiedi  e  sottoservizi  di  competenza
comunale, per il periodo di 3 (tre) anni, con affidamento mediante procedura negoziata
senza bando di gara e previa consultazione di n. 10 (dieci) operatori economici,  ove
esistenti, individuati in base ad indagine di mercato ai sensi dell’art. 50 co 1 lett. c) del D.
Lgs. n. 36/2023 (Codice), con sistema telematico, applicando, in conformità dell’art. 50
co  4  del  Codice,  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (OEV)
disciplinato dall’art. 108 del Codice;

 per procedere all’affidamento dell’accordo quadro, mediante procedura telematica, si è
reso necessario predisporre gli elaborati tecnici per esplicitare il quadro esigenziale di
questo Ente e per regolare i rapporti contrattuali con l’impresa che assumerà l’appalto.

 con la DETERMINAZIONE RCG N° 2831/2024 DEL 25/11/2024 N° DetSet 372/2024 del
25/11/2024 si approvava il presente avviso e gli atti di gara per l’individuazione di imprese
da invitare alla procedura negoziata senza bando con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

 Il RUP è l’ing. Ciro Bossa;

CONSIDERATO
- Che il termine di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse era fissato per

il 15/12/2024 ore 23.00 
- Che alla scadenza dei termini risultava presentate n. 16 manifestazione di interesse;
- all’esito delle verifiche della documentazione amministrativa risultano avere i  requisiti  richiesti

dall’avviso solo n.4 imprese come  da verbale agli atti d’ufficio del 08.01.2025 
invitate alla procedura, espletata sulla piattaforma Traspare di L&G, Solution 

CONSIDERATO altresì:

- Che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato per il  23/02/2025  ore
23.59 

- Che durante la fase di pubblicazione non sono pervenute richieste di chiarimenti;
- Che alla scadenza dei termini risultava presentata n. 1 offerta;

VISTO 



l’art. 93 del D.Lgs 36/2023 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 3 4, 5 secondo i
quali: 

1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di
supporto per la verifica dell’anomalia.

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti 
supplenti.

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di 
adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 
componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo 
criteri di trasparenza, competenza e rotazione.

4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la 
valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti.

5. Non possono essere nominati commissari:

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.

PRESO ATTO che 
- in data   23/02/2025 ore 23.59 è scaduto il termine di presentazione delle offerte;

RILEVATA dunque la necessità della nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi del citato art.
93 del D.Lgs 36/2023  ; 

CONSIDERATA la  disponibilità  di  personale  interno  alla  stazione  appaltante  tra  cui  individuare  i
membri della Commissione giudicatrice;

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa
responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle Commissioni
di gara;

RITENUTO pertanto di nominare quali membri della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti:
Dott. Alfredo Ibello – dirigente Settore V – presidente
Ing. Ciro Bossa – dipendente cat. D nonché RUP della procedura– componente
Arch. Alessandra Mandato – dipendente cat. D – componente

DATO ATTO che le funzioni di Segretaria Verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Maria Rosaria
Annunziata – istruttore amministrativo cat. D;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


VISTO
 il D.Lgs n. 36/2023 e s.m. e i.;
 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i.;
 lo Statuto del Comune;
 gli atti richiamati.

DETERMINA

APPROVARE e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, che
qui si intende integralmente trascritta.

PROCEDERE, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, alla nomina della Commissione per la Accordo
quadro triennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs n. 36/2023 s.m. e i. - Procedura negoziata
o.e.p.v  per  la  manutenzione  delle  strade,  marciapiedi  e  sottoservizi  di  competenza  del  Comune  di
Ercolano così composta:

 Dott. Alfredo Ibello – dirigente Settore V – presidente

 Ing. Ciro Bossa – dipendente cat. D – componente

 Arch. Alessandra Mandato – dipendente cat. D – componente 

DARE ATTO che le funzioni  di Segretaria Verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa  Maria Rosaria
Annunziata – funzionario amministrativo cat. D

DISPORRE  che la  Commissione  raccolga  le  autocertificazioni  dei  Componenti  della  commissione  in
merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;

DARE ATTO, infine, che dal presente atto non consegue nessuna spesa a carico dell’Amministrazione;

ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

ATTESTARE di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione
e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle disposizioni del vigente
Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

ATTESTARE che  tutto  quanto dichiarato  nel  presente atto  risponde a verità,  che l’istruttoria  è  stata
correttamente compiuta  e  i  documenti  citati  sono detenuti  dall’ufficio  proponente;  l’istruttore  non è a
conoscenza  di  rapporti  di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e  amministratori  o  dipendenti
dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio.

PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on line e alla sezione Trasparenza del sito istituzionale.

TRASMETTERE il presente provvedimento ai sunnominati commissari per opportuna conoscenza;       

Ercolano, 10.03.2025

il f.f. Dirigente del Settore VI

Decreto Sindacale n.104 del 14/11/2024 prot.
n.0066047/2024

Arch. Emanuela Punzo


		2025-03-10T15:57:12+0100
	EMANUELA PUNZO




